UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGTVT-QLVT

V/v triển khai thực hiện

một số nội dung của Nghị

định số 41/2024/NĐCP

ngày 16/4/2024 của Chính

phủ và Thông tư số

05/2024/TT-BGTVT ngày

31/3/2024 của Bộ trưởng

Bộ GTVT.

Ninh Thuận, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ sở đào tạo lái xe;

- Các trung tâm sát hạch lái xe.

Thực hiện chỉ đạo tại văn bản số 2773/CBVN-QLVT,PT&NL ngày 25/4/2024

của Cục Đường bộ Việt Nam về việc triển khai thực hiện một số nội dung của Nghị

định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ, Thông tư số 37/2023/TT-

BGTVT ngày 13/12/2023 và Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT ngày 31/3/2024 của Bộ

trưởng Bộ GTVT.

Sở Giao thông vận tải Ninh Thuận có ý kiến như sau:

Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ và Thông tư số

05/2024/TT-BGTVT ngày 31/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GTVT có hiệu lực kể từ ngày

01/6/2024, Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán

triệt nội dung của Nghị định số 41/2024/NĐ-CP và Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT

đến toàn thể đội ngũ lãnh đạo, quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động thuộc

phạm vi quản lý để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định.

Nội dung Nghị định số 41/2024/NĐ-CP và Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT

được đăng tải trên website của Sở Giao thông vận tải tại địa chỉ

https://sogtvt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/default.aspx. Trong đó chú ý một số nội

dung sau:

I. Đối với Nghị định 41/2024/NĐ-CP

- Đề nghị các cơ sở đào tạo lái xe sắp xếp, bố trí hệ thống phòng học chuyên

môn theo quy định tại Khoản 1, Điều 1 của Nghị định này.

- Khi làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận trung tâm sát hạch lái xe loại 1, loại 2. Đề

nghị các trung tâm sát hạch lái xe gửi văn bản đề nghị theo quy định tại Khoản 13, Điều

1 của Nghị định này.

II. Đối với Thông tư 05/2024/TT-BGTVT

1. Các cơ sở đào tạo lái xe

- Nghiên cứu xây dựng chương trình đào tạo lái xe; nội dung chi tết các môn

học; hệ thống, học liệu, phương pháp đào tạo, hệ thống ứng dụng quản lý đào tạo từ xa,

tự học có hướng dẫn theo quy định tại điểm g khoản 2, khoản 10 Điều 4 Thông tư số

05/2024/TT-BGTVT.

Admin
Textbox
5

- Phối hợp với các đơn vị cung cấp thiết bị DAT điều chỉnh giao thức truyền dữ

liệu DAT về hệ thống thông tin DAT của Cục Đường bộ Việt Nam theo quy định tại

Phụ lục XX ban hành kèm theo Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT.

2. Các Trung tâm sát hạch lái xe loại 1, loại 2:

- Lắp đặt camera giám sát Phòng sát hạch mô phỏng các tình huống giao thông

(Trường hợp tách riêng với Phòng sát hạch lý thuyết);

- Cung cấp địa chỉ truy cập hệ thống camera giám sát tại Trung tâm sát hạch để

Cục Đường bộ Việt Nam, Sở Giao thông vận tải giám sát trực tiếp quá trình sát hạch

theo quy định tại khoản 12 Điều 4 Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ĐBVN;

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;

- website SGTVT;

- Lưu: VT, QLVT HQT.

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Minh Từ

		minhtu@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-02T10:54:48+0700

		2024-05-02T11:13:10+0700

		2024-05-02T11:13:34+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-02T11:13:53+0700